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Úvod

Branding neboli řízení značky je v dnešní době velmi důležitou marketingovou

disciplínou, což převážná část velkých institucí ziskového sektoru již dávno přijala za

své. Disponovat silnou značkou je na trhu nezbytné, má-li být firma úspěšná.

V posledních letech se dynamicky rozvíjí konkurenční prostředí i na trhu neziskových

organizací a pokud má nezisková firma zaujmout potenciální zdroj prostředků nutných

k správnému fungování organizace, potřebuje k tomu právě silnou značku společnosti.

Diplomovou práci jsem zvolila kvůli zajímavému propojení neziskových organizací,

brandingu, jakož i marketingu a marketingové komunikace. Zoo Praha je široce známou

organizací, která mě fascinuje již celá léta. Vhodná pro tuto práci je i z toho důvodu, že

její značka poměrně nedávno prošla drastickou změnou, kde se v průběhu několika let

dvakrát změnilo logo podniku a v závěru i celá vizuální identita značky.

První tři kapitoly diplomové práce se věnují teoretickým podkladům, jež byly zpracovány

na základě rešerše odborných publikací z oblasti neziskových organizací, brandingu,

marketingu a marketingové komunikace. V první kapitole je vymezen pojem nezisková

organizace a jsou uvedeny rozdíly mezi soukromým a veřejným neziskovým sektorem.

Další kapitola pojednává o marketingu se zaměřením na neziskové organizace a jejich

marketingový mix. Třetí kapitola se věnuje brandingu, a jsou zde blíže rozebrány pojmy

značka, řízení a positioning značky.

V dalších kapitolách je práce zaměřena do praxe, konkrétně tedy na organizaci Zoo Praha,

která je ve čtvrté části diplomové práce stručně představena. Dále je popsán její

marketingový mix s důrazem na marketingovou komunikaci firmy, fundraisingové

aktivity a v neposlední řadě branding pražské zoologické zahrady. V páté kapitole jsou

uvedeny výsledky výzkumu, který probíhal formou internetového dotazníkového šetření

a zabýval se vnímáním značky Zoo Praha a její marketingové komunikace. V závěru

práce je uvedeno shrnutí zkoumaných skutečností z oblasti značky a marketingové

komunikace Zoo Praha, jakož i doporučení pro zlepšení těchto aktivit.

Cílem mé diplomové práce je zhodnotit využívání nástrojů marketingové komunikace

Zoo Praha a analyzovat její brandingové aktivity se zaměřením na zavádění nového loga.

Pro zjištění údajů k tomu potřebných byl sestaven dotazník, jež se zaměřuje na to, jak

veřejnost vnímá značku Zoo Praha, jaké asociace má spojené s touto zoologickou
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zahradou a zda si všímá její marketingové komunikace. Dotazování bylo uskutečněno

v průběhu března 2017. Výsledky tohoto výzkumu a zkoumání dosavadní marketingové

komunikace a brandingu Zoo Praha následně posloužily jako podklady pro návrhy

a doporučení pro budoucí marketingové aktivity pražské zoologické zahrady.
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1 Neziskový sektor

Jak můžeme vidět níže na obr. č. 1, dle Rektoříka dělíme národní hospodářství na ziskový

(tržní) sektor a neziskový (netržní) sektor. Netržní sektor se pak dále dělí na sektor

veřejný, soukromý a na sektor domácností. (Rektořík 2001)

Obr. č. 1: Členění národního hospodářství podle principu financování

Zdroj: Rektořík 2001, s. 13

Cílem ziskového sektoru (nebo také prvního sektoru), jak napovídá jeho název, je

dosažení zisku. Své prostředky si zajišťuje pomocí směny zboží či výrobků za tržní cenu,

která se na trhu tvoří střetem nabídky a poptávky po daném statku (Šimková 2009). Touto

částí národního hospodářství se práce nebude nadále zabývat.

Nezisková organizace je taková organizace, která nebyla založena za účelem generování

zisku. Tím se rozumí, že zisk společnosti nesmí být použit jinak než pro financování

dalších činností neziskové organizace, nelze ho tedy rozdělit jejím zakladatelům, členům

ani pracovníkům. (Plamínek 1996)

1.1 Neziskový veřejný sektor

Neziskový veřejný sektor (rovněž druhý sektor) je spravován a zřizován veřejnou

správou, například státními orgány, obcemi, městy, a finance do něj proudí z veřejných

financí. Cílem subjektů (tzv. příspěvkových organizací) druhého sektoru je dosáhnout

přímého užitku, nikoliv zisku. (Boukal 2009)

Příspěvkové organizace jsou zřizovány k veřejně prospěšnému účelu, k čemuž je jim

zřizovatelem svěřen ke spravování majetek, který ovšem zůstává ve vlastnictví

zřizovatele. Příspěvková organizace ale může mít i svůj vlastní majetek, který získala

v průběhu své existence. Mezi tyto organizace patří například divadla, nemocnice, či

muzea. (Boukal 2009)
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Do netržního veřejného sektoru dále patří organizačních složky státu, jako jsou

ministerstva, soudy nebo např. Kancelář prezidenta republiky a organizační složky

územních samosprávných celků. (Boukal 2009)

1.2 Neziskový soukromý sektor

Do třetího sektoru (nestátních neziskových organizací) spadají občanská sdružení, obecně

prospěšné společnosti, nadace, nadační fondy, církevní právnické osoby a občanské

aktivity (Škarabelová 2005). Nestátní neziskové organizace (dále jen NNO), jak vyplývá

i z jejich názvu, nejsou řízeny veřejnou správou. Rektořík o NNO říká toto: „Jsou

vyjádřením určité společnosti (komunity) lidí k některému z veřejných problémů a jsou

závislé na financování z velké části z prostředků dobrovolných dárců… Nejsou zde tedy

proto, že si to přeje vláda, ale proto, že si to přejí občané.“ (Rektořík 2001, s. 26)

1.3 Další klasifikace neziskových organizací

Hannagan uvádí, že neziskové organizace se mohou dělit ze tří hledisek, a to podle

(Hannagan 1996):

1) Zdrojů financování, které mohou pocházet z vládních dotací, dobrovolných

příspěvků či jiných zdrojů

2) Typu výrobku či služby – zda společnost vytváří hmotný či nehmotný produkt

3) Organizační formy, kde autor uvádí čtyři typy neziskových organizací:

• Dárcovská – zdroje firmy pramení převážně z darů

• Komerční – organizace za zprostředkování svých služeb požaduje platby

• Vzájemná – organizaci řídí převážně její uživatelé

• Podnikatelská – řízením organizace se zabývají profesionální manažeři

1.4 Získávání finančních prostředků

1.4.1 Zdroje podpory

Plamínek uvádí 5 základních skupin zdrojů podpory neziskových organizací

(Plamínek 1996):

- Státní instituce a samospráva – Do této skupiny se řadí resortní ministerstva, která

vyhlašují každoročně soutěž, kde se občanská sdružení a případně nadace mohou

ucházet o dotace. Spadají sem také státní fondy (například Fond kinematografie)

a také podpory od městských úřadů.
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- Nadace – V České republice většina nadací nefunguje jako zdroj peněz pro jiné

organizace, ovšem v zahraničí takový systém funguje. Zde jde spíše o opačný

případ – nadace vznikají s tím, že mají sloužit jako prostředník pro získání peněz

pro organizaci.

- Podniky a podnikatelé – Velké podniky mají občas vybudovaný grantový systém

a drobní podnikatelé mohou podat žádost o grant s přiloženým popisem svého

projektu, rozpočtem a informacemi o podniku.

- Individuální dárci – Do této skupiny se řadí například členové organizace,

dobrovolníci, příbuzní cílových skupin nebo lidé s podobnými zájmy.

- Vlastní činnost – Sem spadá prodej vlastního produktu, burzy, plesy, aukce a další

akce.

1.4.2 Fundraising

Aby organizace dostala prostředky ze zdrojů zmíněných v předchozí podkapitole, musí

projevit aktivní přístup k věci, kterým je fundraising. Boukal ho definuje jako

„systematické získávání finančních i nefinančních zdrojů pro konkrétní neziskovou

organizaci na obecně prospěšnou činnost, kterou vyvíjí,“ (Boukal 2009, s. 102). Úkolem

fundraisingu je zajistit neziskové organizaci prostředky potřebné k naplnění jejího

poslání, přičemž je nutno pokrýt i činnosti, jež s naplněním poslání bezprostředně

nesouvisí. (Boukal 2009)

Jak ovšem z výše uvedených zdrojů získat potřebné prostředky? Šedivý a Medlíková

uvádějí následující metody, jak ze zdrojů získat podporu (Šedivý, Medlíková 2011,

s. 3):

- veřejná sbírka,

- benefiční akce,

- vytvoření projektu a sepsání žádosti o grant nebo dotaci,

- telefonické oslovení dárce,

- osobní setkání,


[…]


roku 2009 a napravo přechodné logo používané v období 2009 - 2012. Které logo

se Vám líbí nejvíce? (jedna možnost)

Zdroje postupně: Zoo Praha 2017c, Lidovky.cz 2014, Baroch 2012

- Líbí se mi aktuální logo

- Líbí se mi staré logo s koněm Převalského

- Líbí se mi přechodné logo

- Nelíbí se mi ani jedno logo

- Líbí se mi všechna loga

- Nevím

8) Jak na Vás působí nové logo Zoo Praha? (více možností)

Zdroj: Zoo Praha 2017c

- Vesele

- Moderně

- Hravě

- Přeplácaně

- Originálně

- Neoriginálně

- Nezajímavě

- Zajímavě

- Křiklavě

- Pozitivně

- Negativně

- Nerozumím mu

- Jinak - uveďte jak:

9) Kde jste se setkali s reklamou na Zoo Praha? (více možností)

- Televize

- Rozhlas

- Billboardy

- MHD

- Tisk

- Plakáty

- Letáky

- Internet (mimo sociální sítě)

- Sociální sítě (Facebook, Twitter, Instagram, YouTube aj.)

- Nesetkal/a jsem se s reklamou na Zoo Praha

- Jinde – uveďte kde:

10) Pokuste se napsat tři slova či slovní spojení, která byste použil/a pro popis Zoo

Praha. (otevřená otázka)

11) Zoo Praha má účet na několika sociálních sítích. Zaškrtněte, na které síti jste se

se Zoo Praha setkali. (více možností)

- Facebook

- YouTube

- Instagram

- TripAdvisor

- Google+

- Twitter

- Se ZOO Praha jsem se na žádné sociální síti nesetkal/a

- Nepoužívám žádné sociální sítě

12) Vyberte, o kterých projektech, na nichž se Zoo Praha podílí, jste slyšeli. (více

možností)

- Návrat koně Převalského do Mongolska

- Ochrana goril v Africe (Toulavý autobus)

- Záchrana gaviála indického v Indii

- Ochrana ptáků v Indonésii (ostrov Jáva)

- Ochrana ptáků na Filipínách (ostrov Negros)

- Ochrana supů mrchožravých

- Návrat syslů do Trojské kotliny

- Neslyšel/a jsem o žádném projektu

- Slyšel/a jsem o jiném projektu – uveďte jakém:

13) Zoo Praha nabízí také aplikace na chytré telefony (Strážce pralesa, Údolí slonů

a Pavilon želv). Víte o nich? (jedna možnost)

- Ano, ale nikdy jsem je nepoužil/a

- Ano, alespoň jednu jsem použil/a či používám

- Nevím o nich, ale zajímají mě

- Nevím o nich a nezajímají mě

14) Jste: (jedna možnost)

- Žena

- Muž

15) Do jaké věkové kategorie spadáte? (jedna možnost)

- Méně než 15

- 15-30

- 30-45

- 45-60

- Více než 60

16) V kterém kraji bydlíte? (jedna možnost)

- Středočeský

- Hlavní město Praha

- Plzeňský

- Jihočeský

- Vysočina

- Jihomoravský

- Královehradecký

- Pardubický

- Karlovarský

- Olomoucký

- Ústecký

- Moravskoslezský

- Liberecký

- Zlínský

Zdroj: Vlastní zpracování 2017

Příloha E: Jaká barva se Vám vybaví ve spojitosti se Zoo Praha?

Zdroj: Vlastní zpracování 2017

Příloha F: Loga podobná Zoo Praha

1.) Hnutí STAN

Zdroj: Starostové a nezávislí 2017

2.) Microsoft

Zdroj: Microsoft 2017

3.) Olympijské hry

Zdroj: Olympic.cz 2017

4.) Google Chrome

Zdroj: Chrome 2017

Příloha G: Kde jste se setkali s reklamou na Zoo Praha?

Zdroj: Vlastní zpracování 2017

Příloha H: Vyberte projekty, o kterých jste slyšeli

Zdroj: Vlastní zpracování 2017

Abstrakt

VLČKOVÁ, Tereza. Branding vybrané neziskové organizace. Plzeň, 2017. 91 s.

Diplomová práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: nezisková organizace, branding, značka, marketingová komunikace, Zoo

Praha

Předložená diplomová práce je zaměřena na analýzu brandingu a marketingové

komunikace neziskové organizace Zoologická zahrada hl. m. Prahy. V prvních třech

kapitolách práce jsou zpracovány teoretické podklady týkající se neziskového sektoru,

marketingu a marketingového mixu se zaměřením na marketingovou komunikaci,

a rovněž brandingu. Dále je stručně představena společnost Zoo Praha, jsou popsány

jednotlivé části jejího marketingového a komunikačního mixu. Rozebrána je rovněž

značka pražské zoologické zahrady. Následuje vyhodnocení provedeného dotazníkového

šetření, které se zaměřovalo na brandingové a marketingové aktivity společnosti.

V závěru práce jsou uvedena doporučení pro zlepšení brandingu a marketingové

komunikace organizace.

Abstract

VLČKOVÁ, Tereza. Branding of selected non-profit organization. Plzeň, 2017. 91 p.

Diploma thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: non-profit organization, branding, brand, marketing communication, Zoo

Prague

This diploma thesis is focused on the analysis of branding and marketing communication

of non-profit organization The Prague zoological garden. In the first part of this thesis the

theoretical data about non-profit sector, marketing and marketing mix with focus on

marketing communication, and branding are introduced. Next there is a short introduction

of The Prague zoological garden company and a description of its marketing mix and

communication mix. The brand of Zoo Prague is also described. Then follows an

appraisal of a survey that focused on branding and marketing activities of this company.

At the end of this thesis are listed some recommendations for improvements of branding

and marketing communication of the company.