HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

Jméno studenta: Tereza Vlčková
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management / KMO
Téma diplomové práce: Branding vybrané neziskové organizace
Hodnotitel – oponent: doc. PaedDr. Ludvík Eger, CSc.
Podnik – firma: Ekonomická fakulta ZČU v Plzni

| Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) | 1 | 2 | 3 | 4 | N |
|---|-------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|
| A) Definování cílů práce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| B) Metodický postup vypracování práce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| C) Teoretický základ práce (rešeršní část) | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| F) Formální zpracování práce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| J) Celkový postup řešení a práce s informacemi | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| K) Závěry práce a jejich formulace | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| L) Splnění cílů práce | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| N) Přístup autora k řešení problematiky práce | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| O) Celkový dojem z práce | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:¹

dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Autorka v první kapitole vypracovala úvod k neziskovému sektoru v podstatě na základě českých dostupných zdrojů. Poměrně široce objasňuje ve druhé kapitole marketing neziskových organizací za účelem určitého vstupního přehledu, který mohl být spíše více do hloubky zpracován přímo ke značce a jejímu řízení i s větším využitím zahraničních zdrojů. Určité výhrady do diskuse mohou být k marketingu na internetu a vyčleňování marketingu na sociálních sítích (ty nejsou na internetu?).

Stručně, ale přehledně je uvedena kratší kapitola 3 k branding. Čtvrtá kapitola podrobněji a čtivě představuje ZOO Praha, ale zde není zcela zřejmé, co je tvůrčí z hlediska DP. Byly použity jen sekundární zdroje?

Kapitola 5 vznešeně uvádí, že se jedná o výzkum vnímání značky. Zde mám řadu výhrad. Nemí uvedeno na jakém základě byl tvořen obsah nástroje a jeho položky, nástroj nemá uveden cíl. Nahodilý výběr respondentů na internetu vůbec neodpovídá účelu, viz i popis respondentů na s. 66. Jedná se o jakési orientační šetření, které není reliabilní ani náhodou. Vzhledem k tomu, že se z něj mají vyvodit závěry pro značku významné organizace, tak to nepovažuji za solidní. Zpracování dat je na úrovni četností, ani zde není pokus o nějakou ukázkou hodnocení vztahu proměnných apod. Dotazník v příloze D je bez oslovení respondentů a objasnění účelu. Není jasné, zda byl například konzultován se zástupcem ZOO Praha atd.

Empirická část práce je slabá a nelze z ní vyvozovat relevantní závěry.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Na s. 10 pracujete s pojmem občanská sdružení, je to ještě aktuální?

Proč nebyla realizována pilotáž dotazníku? Z čeho odvozujete jeho validitu?

Je rozdíl mezi respondentem, který navštívil ZOO Praha a který ji ještě nenavštívil?

V Plzni, dne 15. 5. 2017

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).